
REPUBLIKA E KosovRs - PUIYIiJIlIKA KOCOBO - REPUBLIC OF KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 

YCfABHM CYtJ, 


CONSTITUTIONAL COURT 


Prishtinc, me 26 maj 2014 
Nr.ref.: RK634/ 14 

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

Rastin Nr. KI02/14 

Parashtrues 

HamdiAdemi 

Vleresimi i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Kolegjit te Ankesave te 

Dhomes se Posal;me te Gjykates Supreme te Kosoves, ASC-ll-0069, 


te 22 prillit 2013 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, kryetar 
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, gjyqtar dhe 
Arta Rama- Hajrizi, gjyqtare 

Parashtruesiikerkeses 

1. 	 Parashtrues i kerkeses eshte z. Hamdi Ademi, nga fshati Gllamnik, komuna e 
Podujeves (ne tekstin e metejme: parashtruesi i kerkeses). 



Vendimi i kontestuar 

2. 	 Parashtruesi i kerkeses e konteston Aktgjykimin ASC-11-0069 te Kolegjit te 
Ankesave te Dhomes se Posa<;me te Gjykates Supreme te Kosoves (ne tekstin e 
metejme: Kolegji i Ankesave) te 22 prill it 2013, i cili i eshte dorezuar 
parashtruesit me 3 maj 2013. Vendimi i lartcekur eshte shqyrtuar ne Gjykaten 
Kushtetuese ne rastin nr. Kl73/ 13, Aktvendimi per papranueshmeri, te cilin 
Gjykata e ka shqyrtuar me 18 nentor 2013. 

Objekti i ~eshtjes 

3. 	 Objekt i <;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se aktgjykimit, i cili 
pretendohet fia pamundesoje parashtruesit realizimin e te drejtave ne nje pjese 
te 20% te te ardhurave nga privatizimi i ndermarrjes shoqerore "Ramiz Sadiku" 
(ne tekstin e metejme: NSH "Ramiz Sadiku") ne Prishtine. 

4. 	 Parashtruesi i kerkeses nuk perm end konkretisht nenet e Kushtetutes qe jane 
cenuar. 

Bazajuridike 

5. 	 Baza juridike per parashtrimin e kerkeses eshte neni 113.7 i Kushtetutes se 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta), neni 47 i Ligjit per 
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr. 03/L-121 (ne tekstin e 
metejme: Ligji) si dhe rregulli 56 i RreguUores se punes te Gjykates Kushtetuese 
te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykate 

6. 	 Me 9 janar 2014, parashtruesi ka parashtruar kerkesen e tij ne Gjykaten 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

7. 	 Me 30 janar 2014, Kryetari, me Vendimin nr. GJR. Kl02/14, caktoi gjyqtarin 
Altay Suroy gjyqtar raportues. Te njejten dite, Kryetari, me Vendimin nr. KSH. 
Kl02/ 14, caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Robert Carolan 
(kryesues), Ivan Cukalovic dhe Enver Hasani. 

8. 	 Me 24 shkurt 2014, Gjykata njoftoi parashtruesin dhe Dhomen e Posa<;me te 
Gjykates Supreme (ne tekstin e metejme: DHPGJS), per regjistrimin e kerkeses. 

9. 	 Me 2 prill 2014, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe i 
rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

10. 	 Me 16 maj 2013, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykate e cila ishte 
regjistruar me numer Kl73/13, duke kontestuar Vendimin ASC-11-0069, te 
Kolegjit te Ankesave te DHPGJS-se, te 22 prillit 2013. 
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11. 	 Ne kerkesen KI73/13, parashtruesi pretendon qe aktgjykimi i kontestuar cenon 
te drejtat e tij te garantuara me Kushtetute, si te drejten per jete, te drejten per 
pune, si dhe qe eshte viktime e diskriminimit. 

12. 	 Ne kerkesen KI73/13, parashtruesi ka kerkuar nga Gjykata: "tafitoje te drejten 
e 20% per punen qe ka bere ne ndermarrjen 'Ramiz Sadiku', dhe te paguhet 
per pushimin mjekesor prej dates se aksidentit ne trafik e deri sa ai t'i mbushe 
65 vjet". 

13. 	 Me 18 nentor 2013, Gjykata e deklaroi kerkesen e parashtruesit te 
papranueshme (rasti nr. KI73/13, Aktvendimi per papranueshmeri). 

14. 	 Me 9 janar 2014, parashtruesi dorezoi kerkese te re ne Gjykate (duke 
kontestuar vendimin e njejte si ne rastin nr. KI73/13), te regjistruar me nr. 
KI02/14· 

15. 	 Ne kerkesen nr. KI02/ 14, parashtruesi nuk ka dorezuar fakte te reja apo ndonje 
prove te re ne lidhje me natyren e rastit te tij, por shprehimisht kerkon qe 
Gjykata: "t'i mundesoje ballafaqimin me Sekretarin e NSH 'Ramiz Sadiku', te 
cilin e konsideron person in e vetem pergjegjes per humbjen e te drejtes ne 20% 
te privatizimit". 

Pretendimet e parashtruesit 

16. 	 Parashtruesi ne kerkese pretendon qe ka humbur te drejten ne 20% te 
privatizimit per shkak te gabimit te personit pergjegjes ne ndermarrjen NSH 
"Ramiz Sadiku". 

17. 	 Parashtruesi i drejtohet Gjykates me kerkesen: 

"Dua te ballafaqohem me ish-sekretarin e Ndermarrjes 'Ramiz Sadiku', i cili 
e ka humbur dokumentacionin tim ne /idhje me historine e punes ne 
ndermarrjen 'Ramiz Sadiku"'. 

Pranueshmeria e kerkeses 

18. 	 Gjykata, se pari duhet te vleresoje nese parashtruesi i ka plotesuar kerkesat e 
pranueshmerise, te percaktuara me Kushtetute si dhe te specifikuara me tutje 
me Ligj dhe me Rregullore te punes. 

19. 	 Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 116.1 te Kushtetutes [Efekti Juridik i 
Vendimeve], i cili percakton qe: 

,,1. Vendimet e Gjykates Kushtetuesejane te detyrueshme per gjyqesorin dhe 
te gjithe personat dhe institucionet e Repub/ikes se Kosoves". 

20. 	 Perver; kesaj, Gjykata gjithashtu i referohet rregullit 63 (1) te Rregullores se 
punes, i cili percakton qe: 

,,(1) Vendimet e Gjykates jane te obligueshme per gjyqesorin dhe per te 
gjithe personat dhe institucionet e Republikes se Kosoves". 
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21. 	 Per me teper, rregulli 36 (3) e) i Rregullores se punes percakton qe: 

,,(3) Po ashtu, nje kerkese mund te kansiderohet si e papranueshme edhe ne 
rastet vijuese, kur: 
(...) 

e) Gjykata tashme ka nxjerre nje vendim pel' rastin ne fjale dhe kerkesa nuk 

afron baze te Injaftueshme per nxjelTjen e nje vendimi te ri". 


22. 	 Gjykata konsideron qe faktet dhe pretendimet qe parashtruesi i ka dhene ne 
kerkesen e re nuk paraqesin baze e as arsye te mjaftueshme e relevante per 
vendim te rio 

23. 	 Ne te vertete, Gjykata perkujton qe tashme eshte marre me rastin e permendur 
nr. KI73/13, Aktvendimi per papranueshmeri, ne te cilin, me 18 nentor 2013, e 
deklaroi aktvendimin per papranueshmeri te kerkeses. Gjykata ne aktvendim ka 
theksuar qe parashtruesi i kerkeses nuk i ka mbeshtetur pretendimet e tij ne 
Iidhje me shkeljen e dispozitave kushtetuese, sepse faktet qe ai i ka parashtruar 
ne asnje menyre nuk vertetojne qe Trupi gjykues dhe Kolegji i Ankesave te 
Dhomes se Posa~me i kane cenuar te drejtat e tij te garantuara me Kushtetute. 

24. 	 Gjykata gjen qe tashme ka marre vendim per ~eshtjen ne fjale, ndersa kerkesa 
nuk permban baza te mjaftueshme per nxjerrjen e nje vendimi te rio 

25. 	 Andaj, Gjykata e deklaron kerkesen te papranueshme ne pajtim me rregullin 36 
(3) e) te Rregullores se punes. 
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• 


PER KETO ARSYE 


Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 116.1 te Kushtetutes, nenin 47 te Ligjit dhe 
rregullin 36 (3) e) te Rregullores se punes, ne seancen e saj te mbajtur me 2 prill 
2014, njezeri 

VENDOS 

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme; 

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve dhe ta 
Zyrtare, ne pajtim me nenin 20-4 te Ligjit; 

publikoje ne Gazeten 

III. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Kryetari i G" kates Kushtetuese 
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